Die Erzählung über die Vision wird außerdem durch die Vernetzung mit anderen Episoden in den voran- gehenden und nachfolgenden Kapiteln vorsichtig vorbereitet und in ihrer Glaubwürdigkeit abgestützt.¹⁷² Die Notwendigkeit, die Definition der *Translatio* als Text über die heilbringenden Taten Gottes in dieser Welt aufzubauen und abzusichern, zeichnet sich aber auch an vielen anderen Stellen des Textes ab.¹⁷³ Wie sehr

¹⁶⁸ Einhard, *Translatio* II, 8, ed. Waitz 247. Vgl. z.B. Einhard, *Translatio* IV, 15, ed. Waitz 262: *Restant adhuc duo valde praeclara miracula, quae non solum silentio tegenda non censeo, quin potius illorum conscriptione convenientissimum quarto volumini[...] finem me facturum esse confido. Ac proinde, omissa praefatione, ad ipsa quae dicenda sunt miracula veniamus;* III, 20, ed. Waitz 258: *Verum quia cuncta quae de martyrum virtutibus scribenda suscepimus nequaquam possunt praesenti sermone compleri, hic liber iste finem accipiat [...].*

¹⁶⁹ Vgl. Heinzlmann, *Hagiographische Reformschrift* 291f. und die Diskussion über den „Sitz im Leben“ der *Miracula* im Zusam- menhang mit Augustinus; siehe ders., *Funktion des Wunders* 41ff.; ders., *Source de base; Uytfanghe, Controverse* 211f. Augusti- nus, *De civitate Dei* XXII, 8, ed. Dombart/Kalb 823f.: *Vrget huius operis implenda promissio, ut non hic possim omnia commem- orare quae scio; et procul dubio plerique nostrorum, cum haec legent, dolebunt me praetermississe tam multa, quae utique mecum sciunt. Quos iam nunc, ut ignoscant, rogo, et cogitent quam prolixi laboris sit facere, quod me hic non facere suscepti operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitarum, ut alia taceam, ea tantummodo uelim scribere, quae per hunc martyrem, id est gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi et in nostra, plurimi conficiendi sunt libri, nec tamen omnia colligi poterunt, sed tantum de quibus libelli dati sunt, qui recitarentur in populis. Id namque fieri uoluimus, cum uideremus antiquis similia diuinarum signa uirtutum etiam nostris temporibus frequentari et ea non debere multorum notitiae deperire.* Zum literarischen und politischen Kontext Conrad Leyser, *Homo pauper, de pauperibus natum: Augustine, church property, and the cult of Stephen*, in: *Augustinian Studies* 36 (2005) 229–237.

¹⁷⁰ Heinzlmann, *Funktion des Wunders* 44f. Vgl. z.B. Augustinus, *De civitate Dei* XXII, 8, ed. Dombart/Kalb 815: *Nam facta esse multa miracula, quae adtestarentur illi uni grandi salubrique miraculo, quo Christus in caelum cum carne in qua resurrexit as- cendit, negare non possumus;* XXII, 9, ed. Dombart/Kalb 827f.